Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031400068

68

Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 246, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir a Assessora-Chefe do Gabinete da
Presidência, Nível CJ-3, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares:

I - Francisco Gonçalves Simões, do Quadro do Tribunal Regional Eleitoral do
Paraná, ora cedido ao TSE, como 1º substituto;

II - Bianca do Prado Pagotto, Analista Judiciária, Área Judiciária, como 2ª
substituta; e

III - Ana Virgínia de Araújo Costa Batista Azevedo, Analista Judiciária, Área
Judiciária, como 3ª substituta.

Art. 2º Revoga-se o art. 1º da Portaria TSE nº 784, de 22 de outubro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, Seção 2, página 42.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 248, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022,, resolve:

Art. 1º Fica dispensado Adelson Francisco de Araújo Júnior, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Administração, Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designado Marcelo Morais de Souza, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Administração, Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 217, DE 4 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno, no inciso I e II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020 e no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados, a partir do dia 23 de fevereiro de 2022:
I - Regina Rodrigues Irineu, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função

comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Secretaria Judiciária, da Secretaria-Geral da
Presidência;

II - William Cruz Vaz, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Secretaria Judiciária, da Secretaria -Geral da
Presidência.

Art. 2º Ficam designados:
I - Regina Rodrigues Irineu, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer

a função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria Judiciária, da Secretaria-
Geral da Presidência;

II - William Cruz Vaz, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria Judiciária, da Secretaria-
Geral da Presidência.

Art. 3º No inciso XXI da Portaria TSE nº 166, de 22 de fevereiro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União, do dia 23 subsequente, onde se lê: "cargo em
comissão de Assessor I, Nível CJ-1, do Gabinete da Presidência", leia-se: " o cargo em
comissão de Assessor I, Nível CJ-1, do Gabinete da Secretaria-Geral da Presidência".

Art 4º No inciso XXII da Portaria TSE nº 166, de 22 de fevereiro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União, do dia 23 subsequente, onde se lê: "Núcleo de
Inclusão e Diversidade, da Secretaria-Geral da Presidência", leia-se: "Núcleo de Diversidade
e Inclusão, da Secretaria-Geral da Presidência".

Art. 5º No inciso III da Portaria TSE nº 169, de 22 de fevereiro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União, do dia 23 subsequente, onde se lê: "Natasha Nunes
Correa", leia-se: "Nathasha Nunes Corrêa".

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 239, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica dispensado Marcelo Morais de Souza, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Chefe de Seção de Educação Corporativa, Nível
FC-6, da Coordenadoria de Educação e Desenvolvimento, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

Art. 2º Fica designada Silvana Maria do Amaral Bobroff, Analista Judiciária, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Chefe de Seção de Educação
Corporativa, Nível FC-6, da Coordenadoria de Educação e Desenvolvimento, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 70, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 007640/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 2 de abril de 2023, a cessão da servidora TÂNIA MARIA
DE OLIVEIRA, matrícula S033043, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Assistente Parlamentar Júnior, código AP-09, no Senado Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 74, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 004310/2016, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 2 de abril de 2023, a cessão da servidora ELLEN DE MELO
RIBEIRO BRANCO, matrícula S048849, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, código CC-2, na Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 121 DE 3 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Herman
Benjamin:

I - Exonerar TERESA CRISTINA COELHO NETTO, matrícula S040295, do cargo em
comissão de Assessor A, código CJ-2;

II - Dispensar THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula S056957, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

III - Nomear THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula S056957, para o cargo
em comissão de Assessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Teresa
Cristina Coelho Netto;

IV - Designar TERESA CRISTINA COELHO NETTO, matrícula S040295, para a
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de
Thiago Gabriel dos Santos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 127, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021, resolve:

Art. 1º Designar MARCIA AMÉLIA DO EGYTO COSTA, matrícula S035445, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Planejamento e
Programação Orçamentária e Financeira, na vaga decorrente da dispensa de Lucas Eduardo
Coutinho Nogueira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 128, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar MARCIA AMÉLIA DO EGYTO COSTA, matrícula S035445, para
substituir o Chefe da Seção de Apuração e Análise de Custos, código FC-6, da
Coordenadoria de Planejamento e Programação Orçamentária e Financeira, da Secretaria
de Orçamento e Finanças, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 134, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Divulgação de
Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência:

I - Dispensar, a pedido, de função de confiança:
OCIONE DE JESUS ABREU, matrícula S055527, Chefe da Seção de Informativo de

Jurisprudência, código FC-6;
MARCIO DEL FIORE, matrícula S071549, Assistente II, código FC-2;
II - Designar MARCIO DEL FIORE, matrícula S071549, para a função de confiança

de Chefe da Seção de Informativo de Jurisprudência, código FC-6, na vaga decorrente da
dispensa de Ocione de Jesus Abreu.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 136, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a contar de 10 de março de 2022, KELLEN
MARGARETH PERES PAMPLONA GUERRA, matrícula S067070, da função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Herman Benjamin.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão:
I - Dispensar, a pedido, de função de confiança:
CARLOS ALBERTO TORRES CASIMIRO, matrícula S052846, Assistente IV, código FC - 4 ;
ANA PAULA RIBEIRO DE SANTANA, matrícula S026616, Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
ANA PAULA RIBEIRO DE SANTANA, matrícula S026616, Assistente IV, código FC-

4, na vaga decorrente da dispensa de Carlos Alberto Torres Casimiro;
CARLOS ALBERTO TORRES CASIMIRO, matrícula S052846, Assistente II, código

FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Ana Paula Ribeiro de Santana.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO
DE PESSOAS

PORTARIA Nº 133, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria CJF n. 421, de 17 de agosto de 2021, e tendo em vista o que consta no Processo
n. 0003205-81.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar JOSENI NONATO DA SILVA, matrícula n. 172, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de Subsecretário, código CJ-2, da Subsecretaria de
Execução Orçamentária e Financeira, da Secretaria de Administração, da Diretoria Executiva
de Administração e de Gestão de Pessoas, da Secretaria-Geral, nos impedimentos e
afastamentos do titular e na vacância do respectivo cargo em comissão.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce